
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: WT DISTRIBUIDORA LTDA. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ATRA-
VÉS DE RADIOFREQUÊNCIA. VIGENCIA: 
ATÉ 31/12/2020. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
058/2017. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO P/ CONTRATANTE. GENISON DA 
SILVA P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 215/2020.

Exonera servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora FRANCISCA DE FÁ-
TIMA XAVIER DE PAIVA, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 261.968.244-49, do cargo de COORDE-
NADOR DE ESTATÍSTICA, lotada na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, nomeada através da 
Portaria 366/2013, datada de 20 de fevereiro de 
2013, publicada no Boletim Oficial do Município de 
Macaíba nº 318/2013, de 22 de fevereiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 08 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

PORTARIA Nº 225/2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 

Organica do Municipio.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administraçao Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear o senhor ARACELI GOMES 
DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
523.976.454-91, para exercer o cargo comissionado 
de GERENTE DE SECRETARIA, sob o símbolo 
CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaiba – RN, 09 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 226/2020. 

INSTITUI A COMISSÃO CONDUTORA DA SE-
LEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO 
DE MÉDICOS PARA ATENDER A ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções conferidas em Lei, em especial o art. 61, II, da 
Lei Orgânica do Município, e ainda,

CONSIDERANDO a necessidade de contratar mé-
dicos para Estratégia da Saúde da Familia – ESF, vez 
que algumas estão sem o atendimento devido. 

CONSIDERANDO que o Texto Magno Republi-
cano prevê em sua art. 37, IX da possibilidade de 
contratação temporário, para atendimento de neces-
sidade temporária de excepcional interesse público, 
in verbis: 
“Art. 37...
IX - a lei estabelecerá os casos de contratação por 
tempo determinado para atender a necessidade tem-
porária de excepcional interesse público;” 

CONSIDERANDO que na mesma toada preconiza 
o art. 26, IX da Lei Orgânica do Estado do Rio Gran-
de do Norte.
“Art. 26. A administração pública direta, indireta ou 
fundacional, de qualquer dos Poderes do Estado e 
dos Municípios, obedece aos princípios da legalida-
de, impessoalidade, moralidade, publicidade, obser-
vando-se:
 IX - a lei estabelece os casos de contratação, por 
tempo determinado, para atender a necessidade tem-
porária de excepcional interesse público, que não 

pode ser feita para o desempenho de cargo, emprego 
ou função em atividade de caráter permanente do 
Estado;”

CONSIDERANDO que a Lei Municipal em seu art. 
2º, alínea “f”, vem preconizar o seguinte: 
“Art. 2º - Consideram-se necessidade temporária de 
excepcional interesse público: 
...

f) Preenchimento de cargos vagos enquanto não re-
alizado concurso.”  

CONSIDERANDO que a situação atual vivenciada 
pelo Município de Macaíba – Secretaria de Saúde se 
amolda perfeitamente nas exigências legais para a 
realização de uma contratação de médicos da Estra-
tégia da Saúde da Familia. 
Considerando finalmente, o poder-dever que é atri-
buído ao Administrador Público em adotar todas as 
medidas necessárias em prol do bem estar da popu-
lação, em especial na área de saúde. 
 
RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a COMISSÃO CONDUTO-
RA DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRA-
TAÇÃO DE MÉDICOS PARA A ATENÇÃO PRI-
MÁRIA EM SAÚDE.

Art. 2º O Colegiado será composto pelas seguintes 
servidores públicos municipais: 
I - WERBERT BENIGNO DE OLIVEIRA MOU-
RA;
II - IRLIA MARIA DA SILVA PEREIRA DE PAU-
LA; 
III - MARIA ALINE  DA SILVA RIBEIRO;
IV - GILMARA VIANA PIRES CARVALHO;
V -  WANESSA LIMA DE SOUSA.

Art. 3º A Comissão será presidida pelo senhor WER-
BERT BENIGNO DE OLIVEIRA MOURA, e os 
demais membros atuarão na condição de membros. 

Art. 4º A Comissão terá como atribuição conduzir 
todo processo, iniciando pela elaboração do edital, 
inscrições, analise da documentação apresentada, 
divulgação do resultado preliminar, análise de pos-
síveis recursos, divulgação do resultado final, com 
envio para autoridade superior para fins de homolo-
gação, dentre outras atividades necessárias à realiza-
ção do certame. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 09 de setembro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0560 - Macaíba - RN, quarta-feira, 09 de setembro 2020

EXTRATOS

PORTARIA



ANO III – N° 0560 - Macaíba - RN, quarta-feira, 09 de setembro 20202

www.macaiba.rn.gov.br

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PROCESSO LICITATORIO Nº. 046/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PRO-
TEÇÃO INDIVIDUAL E MATERIAL DE PRE-
VENÇÃO NO COMBATE AO COVID-19, COM 
REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

RESULTADO DA SESSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o re-
sultado da sessão do processo em comento. Em-
presas vencedoras e habilitadas: BETANIAMED 
COMERCIAL LTDA. - CNPJ: 09.560.267/0001-
08; JOAQUIM F. NETO EIRELI - CNPJ: 

40.783.060/0001-42; MARCOS CESAR SILVA 
DO NASCIMENTO - CNPJ: 23.694.943/0001-67; 
PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-
75; R4 - INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - 
CNPJ: 13.587.119/0001-54; ROZINALDO M DE 
ARAUJO - ME - CNPJ: 04.344.667/0001-62; SU-
PER TERRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
CNPJ: 27.616.844/0001-18; T M DANTAS EIRELI 
ME - CNPJ: 21.129.833/0001-27; TRESD INDUS-
TRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 
36.346.785/0001-04;  WJR COMERCIO LIMPEZA 
E PAPELARIA LTDA - CNPJ: 40.996.472/0001-60 
e 
YINS BRASIL COMÉRCIO INTERNACIONAL 
LTDA - CNPJ: 02.462.686/0001-68. Macaíba/RN, 
03/09/2020. Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro 
/ PMM. 

RESULTADO


